
MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

DIREZIONE GENERALE

l1l
lll
!

 

1
.
.
.

I
I
I
.

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO

(Beni e Servizi sotto soglia di valore inferiore a 139.000,00# €, Lavori inferiori a 150.000,00#

di euro)

DETERMINAZ1ONE DIRIGENZIALE N. 52 DEL 24/Q5/202 2-

OGGETTO: Codice CIG: 9175744F79 — Codice esigenza: PIS—Fl-2l-02. Procedura sotto soglia per
l’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il Piano di Sicurezza e
Coordinamento, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato

dall’ dall’articolo 1, comma 2 del DL n.76/2020 a sua volta modificato dall’art.5 1 , comma 2.1. D.l. n.77/2021

convertito con L. 108/2021 - FIRENZE (F1) — STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE

ID. 4356 - Realizzazione nuovi laboratori chimici, biologici, microbiologici e di controllo sterilità.

IL DIRETTORE

Premesso che nell’ambito della Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche ex. an. 21 del D.lgs.
50/2016 dell’Agenzia Industrie Difesa (d’ora in poi AID), approvata con Determinazione del Direttore
Generale n. 10/2022 del 9 febbraio 2022, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di

progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il piano di sicurezza e coordinamento per la realizzazione dei
lavori di Realizzazione nuovi laboratori chimici, biologici, microbiologici e di controllo sterilità presso

FIRENZE (FI) — STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE ID. 4356;
Accertato che la citata tipologia di bene/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip

S.p.A.;

Visti gli articoli:
— 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- 1 del D.L. 16/07/2020, n. 76 (modificato dal D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021), che disciplina le
procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;

— 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale
dispone che le PA sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al

sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;

Dato atto che:

o ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L.

76/2020 (modificato dal D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021) per affidamenti delle attività di esecuzione
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione
di importo inferiore 3 139.000,00# euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici:

. risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente ai beni da acquisire,

e pertanto risulta possibile procedere all’acquisto mediante i sistemi telematici di negoziazione:

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 139.000,00# €, IVA ed Oneri

[NARCASSA esclusa;

 

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 1



Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell‘art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs.

50/2016 così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (modificato dal D.L.

77/2021 convertito con L. 108/2021 ) e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure per l'affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici;
Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che: ,

ell progetto del nuovo reparto controllo qualità dello SCFM di Firenze (laboratori chimici, biologici,
microbiologici e di controllo sterilità) nasceva dalla necessità di rendere nuovi e adeguati alla complessa
normativa in ambito farmaceutico i laboratori esistenti;

.Le nuove funzionalità dello Stabilimento, nate a seguito della pandemia Covid—l9, del nuovo ruolo

individuato per 10 Stabilimento per la produzione di monoclonali e dei conseguenti finanziamenti ottenuti per
lo sviluppo di un importante reparto produttivo, ha reso obsolete le vecchie previsioni progettuali e necessaria
un consistente adeguamento del progetto e dei laboratori a farsi;

. A seguito degli accordi intercorsi con la Toscana Life Science (TLS) in vista di una collaborazione per la
produzione e l‘infialamento dei monoclonali, è stata deliberata la realizzazione di un nuovo reparto produttivo
per un investimento complessivo di circa 8 milioni di euro presso il fabbricato n.2 e n.3 dello SFCM. e la
progettazione di tale intervento veniva affidata da parte di TLS, con proprie risorse finanziarie, alla General
Planning srl con sede a Milano (p… iva 00870870151) società di ingegneria specializzata in progettazione
integrata in ambito ospedaliero e farmaceutico;

01 nuovi laboratori dovranno essere realizzati nel fabbricato 2 in area contigua a quella di realizzazione del
reparto infialamento;

OSia l'esecuzione del reparto infialamento che quella dei laboratori è stata affidata all‘ 8° Gruppo Genio
Campale dell'AM;

el lavori per l'esecuzione del reparto infialamento sono già in corso e si prevede di concluderli entro luglio
2022;

Considerato che:

0 È necessario procedere in tempi rapidi all’acquisizione della progettazione esecutiva dei laboratori, con le
necessarie migliorie e integrazioni richieste, al fine di far proseguire l’esecuzione dei lavori dei laboratori da

parte del Gruppo Genio Campale in continuità con la realizzazione del reparto infialamento e garantire quindi

l'awiamento della produzione (e necessario controllo di produzione) entro i termini stabiliti;

. È necessaria una forte integrazione tra i due reparti, uno deputato alla produzione e l'altro al controllo qualità,
dunque una forte integrazione anche nel concepimento del layout, nello sviluppo degli impianti nonché
nell’assistenza tecnica necessari sia in fase di esecuzione dei lavori sia in fase di certificazione dei reparti da
pane degli enti competenti;

. La stessa società General Flaming è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, essendo
specificamente impegnata in progetti di realizzazione di reparti farmaceutici, già conosce gli immobili e le
tematiche oggetto della progettazione e può garantire la migliore necessaria integrazione tra il progetto del

reparto produttivo e quello dei laboratori, conseguendo cosi un risparmio per l’agenzia in termini di tempi e di
costi sia per la progettazione sia per la realizzazione degli interventi;

081 ritiene utile e opportuno, nonché conveniente per l’Agenzia, che sia individuato quale progettista dei
laboratori la stessa società già incaricata per la progettazione nel nuovo reparto iniettabili;

Atteso che la spesa stimata per lo svolgimento dell'incarico professionale in oggetto a seguito di calcolo di
parcella ai sensi del DM 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24 comma 8 del D.Lgs 50/2016" è pari
ad € 132.035,31 IVA ed Oneri [NARCASSA esclusi;

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ed il Disciplinare tecnico prestazionale in data 6 aprile

2022 redatto a cura dell'Ufficio Gestione del Patrimonio lnfrastrutturale di Agenzia Industrie Difesa;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA — Determina a contrarre 2



- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina & contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;
- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità
ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’Affidamento del servizio di progettazione definitiva
ed esecutiva, comprensivo del piano di sicurezza e coordinamento;
- l’oggetto del contratto è — FIRENZE (FI) — STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE
1D. 4356 — Realizzazione nuovi laboratori chimici, biologici, microbiologici e di controllo sterilità:
affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensivo del piano di sicurezza e
coordinamento;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale oppure MEPA;
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 9175744F79;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

DETERMINA

l) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il suddetto servizio di ingegneria e architettura relativo
alla progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il Piano di Sicurezza e Coordinamento alla ditta General
Planning S.r.l., tramite trattativa diretta nella piattaforma M.E.P.A., previa presentazione di un ribasso
sull’importo stimato del servizio pari ad € 132.035,31 IVA ed Oneri 1NARCASSA esclusi;
2) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;
3) che il R.U.P è l’Ing. Pasquale ZOPPOLI, Capo Ufficio Gestione Patrimonio lnfrastrutturale - AID
4) che il Direttore dell’esecuzione è il Col. Antonio MEDICA, Direttore dello Stabilimento Chimico
Farmaceutico Militare di Firenze (FI).

Data .24/05/2022

,

R

In P Zappoli

 

IL DIRET7" GENERALE

Dott./V 0 LATORRE

/
 

 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA — Determina a contrarre 3


